
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĂN QUAN 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Văn Quan, ngày       tháng 7 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác quản lý cho vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm 

và nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm năm 2024 

Căn cứ Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy 

định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm; Nghị định số 

74/2019/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy định về chính 

sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm; Nghị định số 104/2022/NĐ-

CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định 

liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, số tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục 

hành chính, cung cấp dịch vụ công; Thông tư số 54/2016/TT-BTC ngày 21/3/2016 

của Bộ Tài chính quy định việc quản lý và sử dụng tiền lãi cho vay từ Quỹ quốc 

gia về việc làm; Quyết định số 589/QĐ-UBND ngày 09/3/2021 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn ban hành Đề án cho vay vốn tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm từ 

nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội giai 

đoạn 2021 - 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-SLĐTBXH ngày 26/3/2024 của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội tỉnh Lạng Sơn về triển khai công tác quản lý cho vay vốn 

từ Quỹ quốc gia về việc làm và nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm năm 2024;  

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch triển khai công tác 

quản lý cho vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm và nguồn vốn cho vay giải quyết 

việc làm năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Quản lý nguồn vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm và các nguồn vốn cho vay 

giải quyết việc làm nhằm bảo toàn nguồn vốn, bảo đảm cho vay vốn đúng đối 

tượng, vì mục tiêu hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm cho người lao 

động trên địa bàn huyện. 

Phát huy hiệu quả của Quỹ quốc gia về việc làm và các nguồn vốn cho vay 

giải quyết việc làm, góp phần quan trọng hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng 

việc làm, nâng cao đời sống, thu nhập của người lao động, hỗ trợ vốn cho các 

doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh đầu tư phát triển, 

mở rộng sản xuất kinh doanh, tạo việc làm ổn định và thu hút thêm lao động vào 

làm việc, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

          2. Yêu cầu 

Việc tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch phải đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả, đúng tiến độ. 
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Tạo sự đồng bộ, thống nhất trong chỉ đạo, triển khai công tác quản lý cho 

vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm và các nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm 

của huyện; xây dựng tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, gắn bó trong cộng đồng dân 

cư, phát huy sức mạnh của các tổ chức chính trị - xã hội, củng cố lòng tin của 

Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và cấp ủy, chính quyền địa phương. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về việc làm, chính sách 

hỗ trợ tạo việc làm, cơ chế cho vay từ Quỹ quốc gia về việc làm và các nguồn vốn 

cho vay giải quyết việc làm trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài phát 

thanh, đài truyền hình,...); phát hành tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền đến người lao động. 

2. Tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao năng lực về quản lý nguồn vốn cho vay, 

nghiệp vụ kiểm tra, giám sát tình hình sử dụng vốn vay của các chủ dự án vay vốn: 

- Tổ chức hoặc phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức 

các lớp tập huấn hướng dẫn cơ chế, chính sách vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc 

làm và các nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm cho lãnh đạo, công chức Văn 

hóa - Xã hội của các xã, thị trấn, trưởng thôn, khu, tổ tiết kiệm và vay vốn,... 

- Phối hợp tổ chức cho cán bộ, công chức phòng phụ trách lĩnh vực và công 

chức Văn hóa - Xã hội đi khảo sát, trao đổi, học tập kinh nghiệm về công tác giải 

quyết việc làm, công tác quản lý cho vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm và 

nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm. 

3. Tổ chức kiểm tra, giám sát đánh giá việc lập hồ sơ vay vốn, giải ngân, sử 

dụng vốn vay, hiệu quả giải quyết việc làm của các dự án vay vốn trên địa bàn toàn 

huyện theo tháng, quý, 06 tháng đầu năm và cả năm 2024. 

4. Tổ chức hội nghị sơ kết công tác quản lý cho vay vốn hỗ trợ tạo việc làm, 

duy trì và mở rộng việc làm từ Quỹ quốc gia về việc làm và các nguồn vốn cho vay 

giải quyết việc làm, đánh giá chỉ tiêu tạo việc làm mới năm 2024. 

III. KINH PHÍ  

Kinh phí tổ chức thực hiện từ nguồn lãi cho vay Quỹ quốc gia về việc làm 

được phân bổ hàng năm và từ nguồn kinh phí không tự chủ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

          1. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc 

- Tổ chức triển khai các nội dung theo kế hoạch và xử lý kịp thời những 

vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện;  

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về các quy định, cơ chế 

cho vay Quỹ quốc gia về việc làm, thực hiện các nội dung theo kế hoạch.   

- Báo cáo kết quả cho vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm và các nguồn 

vốn cho vay giải quyết việc làm trên địa bàn định kỳ (6 tháng, hàng năm) với 

UBND huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

2. Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện 
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- Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc kiểm tra, 

giám sát công tác cho vay vốn trên địa bàn toàn huyện;  

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc 

làm trên địa bàn theo tháng, quý và cả năm 2024. 

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Tuyên truyền phổ biến pháp luật về các quy định, cơ chế cho vay Quỹ quốc 

gia về việc làm. 

- Cử công chức phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân 

tộc tham gia kiểm tra, giám sát tình hình sử dụng vốn vay của các chủ dự án.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý cho vay vốn từ Quỹ quốc 

gia về việc làm và nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm năm 2024 của UBND 

huyện Văn Quan, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phối hợp 

triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TB&XH; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện; 

- Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, LĐTBXHDT. 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

   Triệu Đức Dũng 
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